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Anotace

Bakalářská práce se věnuje uvedení do problematiky studia oloncha. Zaměřuje se na popis oloncha
jako žánru a na uvedení konkrétních příkladů. První část se zabývá hledáním shodných rysů více
olonch. Tyto rysy jsou následně systematizovány. Druhá část prezentuje oloncho na příkladu úryvků
z textu Модун Эр Соҕотох.
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Annotation

The bachelor´s thesis deals with the introduction into study olonkho. It focuses on the description of
olonkho as a genre and on presentation of the particular examples. The first part deals with the
comparison of the features of more olonkhos. These features are later systematised. The second part
presents olonkho on examples from the exerpts from the text Модун Эр Соҕотох.
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 1 Úvod
S pojmem oloncho se setkáme při zkoumání téměř jakékoliv oblasti jakutské kultury a jazyka.
Oloncho, v jakutském přepisu олоҥхо, je vyprávění o dávných činech hrdinů, démonů a bohů.
Oloncho je veršované, částečně zpívané a částečně rychle deklamované. Je psané velmi archaickým
jazykem, dnes ne úplně srozumitelným ani samotným mluvčím. Díky této archaičnosti jazyka je v
olonchu zachycena i kultura a vidění světa dávných Jakutů. Proto se o oloncho zajímá a zajímalo
tolik jakutských badatelů i buditelů. V Jakutii proto působí celý Ústav pro studium oloncha.
Oloncho je živé i mimo svůj původní žánr, a tak vzniklo Divadlo oloncha, komiksová a krátká
animovaná zpracování a obří projekt Olonkholand1.

Oloncho si však zaslouží jistě větší zájem mezi současnými badateli, než jaký mu je věnován. Tyto
epické orální texty, které dosahují běžně deseti tisíc, někdy však až padesáti tisíc veršů, poskytují
mnoho cenného materiálu pro zkoumání jazyka, který si díky mnoha ustáleným formulím zachoval
již zmíněné archaické prvky gramatiky i lexika. Snad ještě významnějším jsou prvky kulturní,
zachované stejně tak skrze metafory svázané veršovanými formulemi, které dnes již jinak zkoumat
nelze.

1.1 Předmět a cíl práce

Předmětem mé práce je uvedení do olonchologie obecně, tedy do studia oloncha v jeho folklorních i
širších kulturních souvislostech.

Při rozboru oloncha jako obecného pojmu pro jednotlivá dílčí oloncha se snažím poskytnout
základní "mapu" se kterou by se dalo v množství olonch začít orientovat. Rozborem oloncha jako
žánru se tedy pokouším najít některá témata, opakující se v různých verzích, ideálně všem společné.

Součástí bude i vymezení oloncha v rámci jakutských folklorních žánrů. Během let byla olonchu
přiřazována mnohá žánrová vymezení od "pohádky"2 až po mytologický epos.3 Budu se snažit držet
jen termínu oloncho, který je ideologicky nezatížený a kapitola určující jeho místo ve folklorním
systému Jakutů by měla pro vyjasnění pojmu natolik, aby se s ním dalo pracovat, plně stačit. Pokud
použiji při komparaci s jinými kulturami termíny epos a mýtus, budu je ve své práci pro
jednoduchost používat jen ve vágním smyslu „slovo“ či „vyprávění“, a budu se tedy přidržovat
pouze jejich původnějšího řeckého významu4.

Pro rozbor konkrétního díla jsem vybral oloncho Модун Эр Соҕотох "Mocný Er Sogotoch" V. O.
Karataeva. Tento výběr má mnoho důvodů. Er Sogotoch je jedna z nejoblíbenějších postav v
olonchu. Existuje mnoho jeho verzí a stále vznikají nové. Zároveň však byla jedna jeho verze
prvním vydáním oloncha vůbec. Důležitý je i význam jména Er Sogotoch, "Jediný (samotný) muž".
Er Sogotoch byl první člověk, předek lidí. Díky tomu se v tomto díle dochovala zajímavá jazyková i
příběhová témata.

Oloncho tedy obsahuje i mýtické prvky, na jejichž studium se chci zaměřit blíže v další práci a
proto snad i převládá důraz na jejich rozbor zde, oproti rozboru formálních prostředků, kterými se s
olonchem pracuje.

1 http://olonkholand.ru/, 9.6.2014
2 Puchov, I. V., Jakutskij geroičeskij epos-oloncho, IGI AN RS(Ja), Jakutsk 2004, str. 20-31, ISBN 5-8176-0053-6. V

originálu je použito slovo сказка.
3 Viz Pivoda, O. , 2012, Oloncho o Ňurgunu Booturovi : jakutský mytologický epos, CAD Press, Bratislava 2012
4 Liddel, H. G., Scott, R.,, A Greek–English Lexicon: Founded upon the Seventh Edition of Liddel and Scott's Greek-

English Lexicon. Oxford at the Clarendon Press, New York 1889, str. 309 a 521,.
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V jakutštině je velké množství slov, které mají podobnou formu i v mongolštině. Na úryvcích z
oloncha zpracovaných v této práci jsou tato slova zvláště častá. Stejně tak i v oblasti kulturních
reálií zmíněných v olonchu najdeme mnoho podobností. Jejich komparace však zdaleka přesahuje
možnosti a rozsah bakalářské práce, proto se zde omezuji jen na popis některých významných
příkladů.

Cílem práce je tedy popsat oloncho obecně a konkrétně tak, aby se otevřely možnosti orientovat se
v olonchologii natolik, že bylo oloncho možné dále zkoumat. Cílem není vytvořit ucelenou
metodologii pro zkoumání oloncha, ale spíše zorganizovat zvláštnosti oloncha tak, aby byly
uchopitelné. To je i případ areálových souvislostí oloncha a podobných žánrů okolních kultur,
jejichž popis zde kvůli rozsahu bakalářské práce sotva může být kompletní, přesto by však byla
chyba nezmínit je kvůli vlivu, jaký na oloncho a jakutskou kulturu obecně mají.

1.2 Metodologie a zdroje

Teorií oloncha, tedy jeho žánrovým vymezením a analýzou některých folklorních prvků, se zabýval
především I. V. Puchov5, jehož práce však již není v České republice dostupná, proto jsem pracoval
jen s úryvky. Důležitější pro celkový rozbor práce byla pro mne Parry-Lordova teorie formulí
použitých v eposech.6

Při překladu jsem vycházel vždy z jakutského originálu, abych poukázal na zvláštnosti jazyka.
Překlad se tedy snaží být doslovný, jak jen to v rámci veršů jde. Překládal jsem tedy texty veršů,
nikoli celé "věty". To může proto někdy působit kostrbatě, pro navigaci v originále mi však tento
souřadný překlad přišel vhodnější. V případě dějových částí, které mají více kontextuálních vazeb
přes několik veršů je doslovný překlad komplikovanější, kvůli docela jiné větné stavbě jakutštiny a
češtiny.

Po určité pasáži uvádím za textem krátký rozbor některých prvků. Rozbor umisťuji za celek
uzavřený finitním slovesem, případně za celek vhodný pro popis. Rozbor se věnuje vždy fenoménu,
který je v pasáži nejlépe vidět. Kontinuální je tedy přednostně text originálu a nikoli vysvětlení.

Úryvky z oloncha jsem opatřil doslovným překladem z jakutštiny do češtiny a ponechal jsem
původní ruský překlad pro porovnání práce s textem ruských překladatelů. Za každou přeloženou
pasáží je krátký rozbor, který si všímá některých zvláštností, nebo na příkladu prezentuje obecněji
rozšířený jev.

Součástí práce je i krátký úryvek textu s překladem a morfologickým glosováním, použitý pro lepší
pochopení toho, jak se s jakutštinou pracuje (básnicky i překladatelsky).

Při psaní jakutských slov v textu používám jakutskou cyrilici. Výjimkou jsou slova, která se
vyskytují častěji, a která je tedy nutné skloňovat. Pro taková slova používám transkripci do latinky,
která se drží pravidel pro přepis ruské cyrilice do české latinky.

Zdrojem textu oloncha, použitého v překladu, mi bylo vydání z edice Památek folklora národů
Sibiře a Dálného východu7, Якутский героический эпос "Могучий Эр Соготох" V. O. Karataeva,
přeloženého P. E. Efremovou, S. P. Ojuunskajem a N. V. Emelijanovou8. Kniha má i přehledný
slovník některých jakutských pojmů, na který v práci odkazuji.

Při překladu jsem používal především trojdílný jakutsko-ruský slovník Pekarského9. Slovník je
velmi rozsáhlý, obsahuje i etymologie některých slov dodaných Radlovem. Jeho jedinou nevýhodou

5 Blíže k I. V. Puchovovy viz kapitolu 1.5.
6 K této teorii bude více řečeno v kapitole 1.6.
7 Памятники фольклора народов Сибири и Дальнего востока.

[…]

vyskočí na nohy. Puchov poukazuje na další postavy obou folklorů: Тыгын Тойон a Манчаары. Ti
se však vyskytují v ostuoryjách, proto se jim nebudeme blíže věnovat.

4.1.3 Oloncho a mongolské eposy

Práce věnované porovnání s naracemi turkickými a tunguzskými tedy existují. Komparace oloncha
s eposem mongolským však chybí. Napříč textem jsem odkazoval na některé podobnosti mezi
oběma areály, toto téma by si však zasloužilo samostatnou práci a shrnutí několika základních
podobností v této podkapitole bude jen velmi stručné.

V kapitole 1.7 jsem se pokusil přiblížit část jakutské orální historie, jak byla sbírána Xenofontovem
a Ergisem. V dalších vyprávěních z tohoto cyklu se objevuje postava Улуу Хоро, "Velký Choro",
případně Хоро Оҕонньор "Stařík Choro", která přijede do střední Jakutie na býkovi a usadí se tam.
To je postava považovaná za personifikaci mongolských, tedy chorských, kmenů, které migrovaly
do Jakutie po Ellejovi.61

Největším rozdílem je použití instrumentu během zpěvu eposu u Mongolů. Mongolský epos bývá
doprovázen různými instrumenty jako je хучир nebo морин хуур62. Olonchohut žádný instrument
nepoužívá, oloncho pěje a recituje bez doprovodu.

Nekljudov poukazuje na podobnost mezi áriemi různých bytostí v olonchu i mongolském eposu.
Vlastní specifický projev bude mít tedy nejen hrdina, ale i démon, kůň nebo jeřáb.63 U Jakutů je
zpěv, či "árie" jak píše Nekljudov, jednotlivých postav ještě uvozen zvláštním slovem, citoslovcem,
které je dané postavě vlastní (již zmíněné дьэ-буо hrdinů nebo анньыһагы анньыһагы koně64).

Formální podobností bude dále především aliterace, která je však logickou formou verše
aglutinativních jazyků, a tudíž se vyskytuje u všech altajských kultur stejně hojně.

59 Нимнгакан je výraz evenků žijících v Jakutii pro hrdinské vyprávění. Podobné slovo se objevuje takřka u všech
tunguzských národů, více viz A.N. Mireeva (red.),Evenkijskie geroičeskie skazanija, Nauka, Novosibirsk 1990, str.
72

60 A. N. Mireeva (red.),Evenkijskie geroičeskie skazanija, Nauka, Novosibirsk 1990, str. 73-76
61 Ksenofontov, G. V., Ellejada, Materialy po mifologii I legendarnoj istorii Jakutov, Nauka, Moskva, 1977, str. 177
62 Nekljudov, S. Ju., Geroičeskij epos mongolskich narodov, Nauka, Moskva, 1984, str. 127
63 Nekljudov, S. Ju., Geroičeskij epos mongolskich narodov, Nauka, Moskva, 1984, str. 134
64 Karataev, V. O., Jakutskij geroičeskij epos- Mogučij Er Sogotoch, Nauka, Novosibirsk 1996, str. 114
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 5 Závěr
Cílem práce bylo popsat zvláštnosti oloncha, které jsou pro něj charakteristické a vytvořit tak
základ pro jeho další studium. Součástí práce byl komentovaný překlad úryvků oloncha. Při jeho
zpracování jsem se snažil zachytit rysy podobné i v jiných epických folklorních systémech, které by
bylo vhodné dále porovnat, případně rysy specifické pro oloncho, které by zas bylo vhodné lépe
popsat.

První část práce jsem se snažil zaměřit na oloncho jako termín obecně a najít témata, která se v něm
nějakým způsobem objevují pravidelně. To je provedeno v kapitole zabývající se strukturou
oloncha. Témata, která jsem vydělil měla za cíl nastínit jednu takovou možnou strukturu, se kterou
by bylo možno popsat oloncha různých syžetů, případně jednoho syžetu různých variací. Takový
strukturální popis se však nesnažím zavést aplikovat jako obecně použitelnou metodologii při
zkoumání oloncha, ale jen jako jeden možný pohled, skrze který se dají ony zvláštnosti a
specifičnosti oloncha nahlížet.

Druhá část práce měla za cíl prezentovat jedno konkrétní oloncho, respektive jeho části, pro
komplexnější pochopení žánru, který jsme z jednotlivostí extrahovaných v části první nemohli
dostat.

Oloncho, jako každý žánr epický a mýtický, obsahuje témata jejichž variace najdeme mezi dalšími
kulturami celého světa. Výběrem oloncha Модун Эр Соҕотох jsem se snažil tyto variace zvýraznit,
neboť jde o oloncho zvláštní svým námětem (příběhem "prvního člověka").

Oloncho je typické popisem stvoření světa, respektive světů, do něhož se děj zasazuje. Jeden z
takových popisů je součástí ukázek. Tento popis světa obsahuje mnoho prvků mytických,
rozšířených mezi orální kulturou dávné i současné severní Eurasie. Mezi takové prvky patří
například samovolné rozšiřování Země z kusu hlíny nebo stvoření tří světů postavených vůči sobě
vertikálně.

Jedna z ukázek byla zároveň i žánrem алгыс, v tomto případě formou modlitby k ohni. V ukázce
máme několik odkazů na jakutská božstva a skrze ukázku i vidíme jejich postavení a náboženskou
praxi, kterou se s nimi komunikuje.

Ukázka poslední měla přiblížit děj oloncha skrze úryvek o boji dvou hrdinů. Po úryvcích
popisujících stvoření světa a modlitbě, která má hladký běh světa udržet, máme v popisu boje
náznak ohrožení světa a jeho řádu. Oloncho má však smysl pro rovnováhu a tak jsou na konci
nepřátelé neutralizováni (ne vyhubeni; tedy ne všichni) a běh světa je symbolicky znovunastolen
svatbou.
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