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Předmět bakalářské práce Jonáše Vlasáka, jakutský folklórní žánr (klasifikovaný jako „epos“)
oloncho, je v rámci světové folkloristiky velmi málo probádaný. Pokud je mi známo, dosud
jedinou vědeckou studií o olonchu mimo Rusko je diplomová práce Ondřeje Pivody Oloncho
a jakutská mytologie (Masarykova univerzita 2010). Zatímco Pivoda pracuje s ruským
překladem jednoho z olonch a zabývá se mytologickými aspekty tohoto díla, předložená
bakalářská práce je vůbec prvním celkovým popisem oloncha jako žánru, který jej zároveň
zařazuje do kontextu epických folklórních útvarů celého kulturního areálu Centrální Asie a
Sibiře. Jonáš Vlasák navíc pracuje s původním jakutským textem, čímž dosahuje větší míry
vhledu do jazykového myšlení oloncha.

Práce je rozdělená do čtyř kapitol mimo úvod a závěr.

V úvodní kapitole podává autor vyčerpávající přehled dosavadního bádání, základní
charakteristiku žánru oloncho a jeho interpretů, jeho místa v jakutské lidové kultuře a jeho
významu v konstituování moderní jakutské identity. Autor se vědomě vyhýbá používání
zavedeného folkloristického termínu „epos“, který považuje za ideologicky zatížený, a
používá výraz „oloncho“, který definuje v rámci systému jakutských folklórních žánrů. Tento
přístup se zdá být obecně doporučitelným v rámci zkoumání centrálněasijských folklórních
žánrů.

Druhá kapitola, nazvaná „Struktura oloncha“, na základě porovnání různých olonch a jejich
verzí identifikuje hlavní syžety a jejich uspořádání. Zde je nutno vyzdvihnout fakt, že jde o
vůbec první pokus o analýzu struktury tohoto díla.

Zásadní je však kapitola třetí, která obsahuje autorův vlastní překlad úryvků oloncha
z jakutského originálu a analýzu některých jazykových a syžetových aspektů textu. Díky
dobré orientaci v problematice mongolské i další centrálněasijské epiky dokázal autor
poukázat na shodné rysy jakutského oloncha s dalšími podobnými útvary i na jeho specifika.
V překladu se snaží o doslovnost, která na mnoha místech kontrastuje s ruským literárním
překladem.

Čtvrtá kapitola, věnovaná areálovým vztahům oloncha, přináší mimo shrnutí dosavadního
zkoumání této problematiky několik výsledků autorova vlastního bádání v oblasti vztahů
mongolské a jakutské epiky.

Diplomant ve své bakalářské práci zúročil vynikající znalost mongolského jazyka a kultury,
své studium jakutštiny a ujgurštiny i základní znalost tuvštiny a staroturečtiny, jimiž se
v průběhu bakalářského studia zabýval. Systematická práce s původním textem mu dovolila
odhalit nejen některé strukturální a syžetové paralely s mongolským epickým žánrem tuuli,
ale též některé nové etymologické souvislosti jakutštiny. Zatímco tyto aspekty jsou v práci
přítomny pouze ve formě příkladů a námětů pro další bádání, stávající bakalářská práce
podává skutečně první solidní popis žánru oloncho jako celku.

Cílem práce bylo „popsat oloncho obecně a konkrétně tak, aby se otevřely možnosti
orientovat se v olonchologii natolik, že by bylo možné oloncho dále zkoumat“. Tento na první
pohled skromný cíl vyžadoval, vzhledem k úplné absenci teoretické a přehledové literatury o

tomto žánru, důkladné studium všech dosud publikovaných olonch a jejich variant v kontextu
dalších centrálně asijských epických děl. „Eposy“ mongolské, tibetské či středoasijské jsou
systematicky zkoumány již po desetiletí a bádání v této oblasti je díky mimořádné
archaičnosti jazyka i myšlenkových konceptů stále v začátcích. Jakutské oloncho dosud až na
výjimky takto zkoumáno nebylo. Bakalářská práce Jonáše Vlasáka je odvážným
průkopnickým činem, který otevírá cestu k vědeckému uchopení tohoto tématu.

Inovativnost a náročnost práce s textem podle mého názoru zcela vyvažují některé formální
nedostatky práce, především v oblasti přepisů a citací. Některá citovaná díla nenajdeme
v seznamu použité literatury, který navíc není uspořádán abecedně. Text práce by zasloužil
důkladnější jazykovou korekturu, uhlazení doslovných překladů a eliminaci některých
hovorových výrazů a rusismů. To však jsou spíše doporučení pro další autorovu práci na
tomto unikátním a přínosném tématu.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.
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